
Piazza Giuseppe Ermini 
06123 Perugia 

  

 

  
 

Università degli Studi di Perugia    
              D.D. n. 36 del 04/02/2025 

 
 

Il Direttore 
 
Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Perugia, emanato con D.R. n. 889 del 

28.5.2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge 30.12.2010 n. 240 ed in particolare l’art. 6 (Stato giuridico dei professori 

e dei ricercatori di ruolo); 

Visto il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382 ed in particolare l’art. 50 (Inquadramento nella fascia 

dei professori associati); 

Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il “Regolamento per l’attribuzione della retribuzione aggiuntiva ai ricercatori a 

tempo indeterminato ai sensi dell’art.6, comma 4, della Legge 240/2010” (emanato con 

D.R. n.151 del 8 febbraio 2012); 

Considerato il Regolamento sull'impegno didattico dei professori e ricercatori 

universitari (Legge 240/2010, art. 6, c. 2 e 3), sulla verifica dell'effettivo svolgimento 

dell'attività didattica (Legge 240/2010, art. 6, c. 7) e sulla programmazione didattica, 

emanato con D.R. n. 265 del 2 marzo 2017; 

Visto il D.Lgs. 30.6.2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali”, GDPR 

(Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, n. 2016/679) e il D.Lgs. 10.8.2018, n. 

101; 

Vista la delibera del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Beni 

Demoetnoantropologici del 13 novembre 2024 che approva la rettifica all’Allegato A. 

Piano degli studi A.A. 2024/25 e 2025/26; 

Vista la delibera del Consiglio Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane e della 

Formazione del 19 dicembre 2024 con la quale si chiede di procedere all’emissione di un 

bando interno ed esterno all’Ateneo a titolo gratuito e in subordine retribuito, per la 

copertura di insegnamenti per esigenze della Scuola di Specializzazione in Beni 

demoetnoantropologici (sede di Castiglione del Lago) rimasti scoperti, per l’anno 

accademico 2024-2025; 

Vista l’approvazione da parte degli Organi Accademici in data 28/01/2025  

 

 

DECRETA 

 
Oggetto: 

D.D. n. 36 del 

04/02/2025 

Bando di 

selezione 

per affidamento 

interno ed 

esterno all’ 
Ateneo - 

Scuola di 

Specializzazione 

in Beni Demoetno 

antropologici 

(sede di 

Castiglione del 

Lago) - 

A.A. 2024-2025     



Piazza Giuseppe Ermini 
06123 Perugia 

  

 

  
 

 

l’emissione del seguente bando di selezione 

 

art. 1 Indizione 

 

Sono aperti i termini per la presentazione delle domande per la partecipazione all’avviso 

di selezione prioritariamente per AFFIDAMENTO INTRA ATENEO a titolo gratuito e in 

subordine retribuito ed in ulteriore subordine per AFFIDAMENTO EXTRA ATENEO a 

titolo gratuito e in subordine retribuito, al fine di provvedere alla copertura degli 

insegnamenti/moduli vacanti ed erogati per l’A.A.2024-2025 di cui alla tabella allegata 

al presente decreto (allegato 1); 

 

art. 2 Attribuzione dell’incarico e retribuzione 

 

L’affidamento sarà attribuito secondo l’ordine seguente: 

1) Affidamento a titolo gratuito intra-Ateneo rivolto a Professori di I e II fascia, 

ricercatori di ruolo con riconoscimento della sola retribuzione aggiuntiva e ai Tecnici 

laureati di cui all’art. 50 del D.P.R. 382/1980 che abbiano svolto tre anni di 

insegnamento ai sensi dell’art. 12 della legge 341/90, in servizio presso questo 

Ateneo; 

2) Affidamento a titolo retribuito intra-Ateneo rivolto a Professori di I e II fascia in 

servizio presso questo Ateneo e ai ricercatori di ruolo. 

La retribuzione potrà essere corrisposta ai professori di I e II fascia solo a condizione 

che abbiano comunque un carico di didattica ufficiale complessivo nell’A.A. 2024-

2025 di almeno 120 ore se a tempo pieno e 90 ore se a tempo definito, ovvero, in 

caso di insegnamenti svolti in sede decentrata, saranno retribuibili solo le ore di 

didattica ufficiale eccedenti le prime 60/45. 

Al ricercatore a cui vengono attribuite ore di didattica ufficiale sarà riconosciuto 

l’importo previsto dal presente avviso esclusivamente nel caso in cui si tratti di 

affidamenti svolti in altra provincia rispetto a quella di servizio eccedenti le prime 

60 ore di didattica ufficiale o integrativa in qualunque sede svolte, ai sensi dell’art. 3, 

comma 3, del “Regolamento per l’attribuzione della retribuzione aggiuntiva ai 

ricercatori a tempo indeterminato ai sensi dell’art.6, comma 4, della Legge 

240/2010”, oltre alla retribuzione aggiuntiva ai sensi del “Regolamento per 

l’attribuzione della retribuzione aggiuntiva ai ricercatori a tempo indeterminato ai 

sensi dell’art.6, comma 4, della Legge 240/2010”; 

3) Affidamento a titolo gratuito Extra-Ateneo rivolto a Professori di I e II fascia, 

ricercatori di ruolo, ricercatori a tempo determinato ex Legge 240/2010, Tecnici 

laureati di cui all’art. 50 del D.P.R. 382/1980 che abbiano svolto tre anni di 



Piazza Giuseppe Ermini 
06123 Perugia 

  

 

  
 

insegnamento ai sensi dell’art. 12 della legge 341/90, professori incaricati 

stabilizzati in servizio presso altro Ateneo; 

4) Affidamento a titolo retribuito extra-Ateneo rivolto a Professori di I e II fascia, 

ricercatori di ruolo, Ricercatori a tempo determinato ex Legge 240/2010, professori 

incaricati stabilizzati, in servizio presso altro Ateneo.  

 

Si specifica che per l’affidamento a titolo retribuito è previsto il compenso lordo, 

comprensivo degli oneri a carico dell’Ateneo, indicato in relazione a ciascun 

modulo/insegnamento (allegato 1). 

 

art. 3 Modalità e termini per la presentazione della domanda di candidatura 

 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice, in forma di 

dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà, ai sensi degli art. 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000, secondo lo schema allegato (Allegato 2), e corredata di tutta la relativa 

documentazione, dovrà essere indirizzata al Direttore del Dipartimento di Filosofia, 

scienze sociali, umane e della formazione - Piazza Ermini,1 – 06123 – Perugia e dovrà 

pervenire entro il termine perentorio di 10 giorni, a decorrere dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione del presente bando sull’Albo on line dell’Ateneo. 

Qualora il termine di 10 giorni per la scadenza cada di sabato o in giorno festivo, la 

scadenza slitta al primo giorno feriale utile. 

Sono ammesse le seguenti modalità di trasmissione della domanda e relativa 

documentazione: 

• Spedizione a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento indirizzata al 

Direttore del Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane e della 

Formazione, all'indirizzo sopraindicato. In caso di spedizione a mezzo 

raccomandata si precisa che saranno irricevibili le domande e la relativa 

documentazione che perverranno oltre il termine di 10 giorni sopraindicato, 

ancorché spedite entro il termine stesso. 

• Tramite posta elettronica all’indirizzo: dipartimento.fissuf@cert.unipg.it 

inviando una scansione in un unico file in formato PDF di tutti i documenti 

indicati al presente avviso con oggetto: “Cognome e nome – Domanda di 

partecipazione alla selezione per affidamento interno ed esterno all'Ateneo – 

Scuola di specializzazione in Beni Demoetnoantropologici di cui al D.D. 36 del 

04/02/2025”. 

In tali modalità dovranno essere trasmessi: 

- La domanda debitamente compilata e sottoscritta (allegato 2); 

- Curriculum scientifico; 



Piazza Giuseppe Ermini 
06123 Perugia 

  

 

  
 

- Copia della richiesta del Nulla Osta Rettorale (il conferimento dell’incarico resta 

subordinato alla effettiva concessione del nulla osta medesimo); 

- Copia del documento di identità (non obbligatoria qualcosa i documenti siano 

sottoscritti con firma digitale). 

Si precisa che, ai fini del rispetto del termine perentorio di 10 giorni per la 

presentazione della domanda di partecipazione e della relativa documentazione, in 

caso di consegna a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno, farà fede solo il timbro 

di arrivo del Protocollo del Dipartimento. 

Nel caso di consegna a mezzo di raccomandata con ricevuta di ritorno, la domanda 

dovrà essere sottoscritta con firma autografa e presentata unitamente a copia 

fotostatica non autenticata di un documento di identità, pena l'esclusione. Qualora il 

documento di identità non sia in corso di validità, il/la candidate/a dovrà, ai sensi 

dell'art. 45 del D.P.R. 445/2000 dichiarare in calce alla fotocopia dello stesso che i dati 

ivi contenuti non hanno subito variazioni dalla data di rilascio. 

Non sarà ritenuta valida la documentazione trasmessa con altre modalità ovvero 

trasmessa ad altro indirizzo di posta elettronica dell’Ateneo; non sarà altresì ritenuta 

valida la documentazione trasmessa in formato diverso dal formato PDF; l’oggetto della 

mail dovrà riportare il cognome e nome del candidato e il numero del bando (D.D. n. 36 

del 04/02/2025); l’eventuale scansione in PDF dovrà essere effettuata in bianco e nero 

e con bassa risoluzione, il peso complessivo della mail inviata non dovrà superare 20 

MB; e comunque si raccomanda la consultazione delle istruzioni operative  

pubblicate al seguente indirizzo: http://www.unipg.it/il-portale/servizi-on-

line/posta-elettronica-certificata-pec.  

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute in data successiva a quella 

indicata. 

Nella domanda il candidato deve chiaramente indicare: 

- cognome e nome; 

- data e luogo di nascita; 

- residenza e domicilio eletto agli effetti della presente selezione (da inserire solo 

nel caso in cui sia diverso dalla residenza); 

- codice fiscale; 

- indicazione precisa dell’insegnamento/modulo, con il settore scientifico 

disciplinare, per il quale si chiede di essere ammesso alla selezione; 

- la carica, ufficio ricoperto o professione svolta al momento della presentazione 

della domanda stessa; 

- di accettare tutte le previsioni contenute nel bando. 

http://www.unipg.it/il-portale/servizi-on-line/posta-elettronica-certificata-pec
http://www.unipg.it/il-portale/servizi-on-line/posta-elettronica-certificata-pec


Piazza Giuseppe Ermini 
06123 Perugia 

  

 

  
 

Ogni eventuale variazione del domicilio indicato nella domanda deve essere 

tempestivamente comunicata alla segreteria amministrativa del Dipartimento di 

Filosofia, Scienze Sociali, Umane e della Formazione. 

Alla domanda il candidato dovrà allegare: 

- curriculum dell’attività scientifica e professionale, datato e firmato, corredato, a 

pena di non valutazione, di dichiarazione sostitutiva di atto notorio, resa 

utilizzando l’allegato 3, con la quale il candidato attesti sotto la propria 

responsabilità che quanto dichiarato nel proprio curriculum corrisponde a 

verità; 

- titoli e pubblicazioni che si ritengano utili ai fini della selezione, prodotti nel 

rispetto delle forme indicate nel presente articolo, a pena di non valutazione dei 

medesimi; in ordine all’attività didattica si dovrà procedere a specificare il monte 

ore che ogni impegno didattico ha implicato per ciascun anno accademico o 

scolastico di riferimento; in ordine agli altri titoli, ove dichiarati nel solo 

curriculum, dovrà risultare la specifica indicazione di ogni estremo di ciascun 

titolo ai fini della valutazione degli stessi; 

- elenco dei documenti allegati alla domanda (utilizzando l’allegato 3); 

- fotocopia di documento di identità, a pena di esclusione (salvo il caso di 

sottoscrizione con firma digitale); 

- per i candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero: 

- traduzione ufficiale in lingua italiana del titolo di studio, legalizzato (ove 

necessario); 

- ove possibile, dichiarazione di valore del suddetto titolo a cura della 

Rappresentanza Diplomatica o Consolare Italiana competente per territorio nel 

Paese di conseguimento del titolo stesso. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità 

del contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

Non saranno prese in considerazione le integrazioni alla domanda, i titoli e le 

pubblicazioni che dovessero pervenire dopo il termine di scadenza per la presentazione 

delle domande fissato dal presente decreto. 

Gli aspiranti sono inoltre tenuti ad allegare copia della richiesta del nulla osta Rettorale 

(il conferimento dell’incarico resta comunque subordinato alla effettiva concessione 

del nulla osta medesimo). 

Gli aspiranti, se docenti dell’ateneo, qualora risultassero titolari di 

insegnamenti/moduli presso C.d.L./Scuole non afferenti al proprio Dipartimento, 

saranno tenuti a comunicare tale conferimento al Direttore del Dipartimento di 

appartenenza 

 



Piazza Giuseppe Ermini 
06123 Perugia 

  

 

  
 

 

art. 4 Pubblicazione degli esiti 

 

L’elenco degli affidatari degli insegnamenti/moduli verrà pubblicato all’Albo on line 

dell’Università e all’indirizzo http://www.unipg.it/ateneo/concorsi. 

 

art. 5 Disposizione Generali 

 

Il trattamento dei dati personale richiesti dal presente decreto è finalizzato 

esclusivamente per tutte le attività connesse alla procedura. L’informativa, resa ai sensi 

dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati, è disponibile al seguente indirizzo: https://www.unipg.it/ateneo/protezione-dati 

personali/informative. 

Il Responsabile del procedimento amministrativo del presente bando è la Sig.ra Maria 

Rita Cerbini (maria.cerbini@unipg.it). 

Il presente avviso verrà reso noto mediante pubblicazione all’Albo on line dell’Università 

e sarà consultabile all’indirizzo http://www.unipg.it/ateneo/concorsi. 

 

Per informazioni contattare: 

Scuola di Specializzazione in Beni Demoentnoantropologici -Sede di Castiglion del Lago- 

Dott.ssa Federica Lanzi (federica.lanzi@unipg.it) 

Piazza Ermini, 1 

Tel. 075 5854914 

 

Perugia,     04/02/2025 

 

 

Il Direttore 

F.to Prof. Massimiliano Marianelli 

http://www.unipg.it/ateneo/concorsi
mailto:maria.cerbini@unipg.it
http://www.unipg.it/ateneo/concorsi

